

# SOKÓŁ NA ŚLĄSKU



CZOŁEM

## Czasopismo dla członków Związku Sokolów Polskich Dzielnicę Śląskiej

Wychodzi co miesiąc — Numer niniejszy kosztuje 20 groszy — Konto czekowe: P. K. O. Katowice 301550 — Telefon numer 613  
Sekretariat dzielnicowy, Redakcja i Administracja mieszczą się w Katowicach ul. Ks. Damrotha 8, parter prawa

Rok IX

\*\*\*

Katowice, maj 1930 roku

\*\*\*

Numer 5

### DUCH KONSTYTUCJI 3 MAJA W IDEOLOGII SOKOLEJ

W wielkiej księdze historii narodu polskiego Konstytucja 3-go Maja zajmuje stronie złotemi zapisane zgłoskami...

Biją z niej — potęga rozumu politycznego najlepszych synów Polski u schyłku XVIII-ego stulecia i ogromny żar najświętszej miłości Ojczyzny. Cały świat ówczesny spojrział z wielkim podziwem i czcią na Konstytucję 3-go Maja, uchwaloną bez najmniejszego wstrząsu w narodzie; drapieżni sąsiedzi, szczególnie Moskale, spojrzeli na nią z trwogą i postanowili nie dopuścić do wprowadzenia jej w życie. Pomogło im do tego plugawę gniazdo zaprzańców i niecznych sprzedawczyków...

Choćby konstytucja majowa nie ocaliła niepodległości narodu polskiego, temniemniej stała się dokumentem wiekopomnej wartości i znaczenia, oraz drogowskazem pracy i dążeń przyszłych pokoleń...

Kiedy głucha noc niewoli zawisła nad rozdarta Polską, w ciemnościach tej nocy gorzał niezniszczalny płomień przykazań konstytucji majowej; rozgrzewał dusze i serca polskie, krzepił je do ciężkich doświadczeń i do wytrwania; budził tęsknotę do wolności i do niej drogi wskazywał...

W jakiś czas po ostatnim rozbiórce Polski (1795) — po upadku powstań narodowych — zaczęły powstawać organizacje, które, kryjąc swe właściwe oblicza pod różnymi maskami, miały na celu wzmacnianie świadomości narodowej, rozbudzanie pragnienia wolności i pracę dla odzyskania jej...

Wielką rolę w tym okresie odegrała literatura polska, bujnie rozwijająca się na obczyźnie, na emigracji... Ileż to pokrzepienia serc i dusz niosły nieśmiertelne, natchnione dzieła naszych wieszczów narodowych. Nad nimi unosił się blask ideałów konstytucji 3-go maja i czuwały duchy potężne jej twórców...

Do rzędu spadkobierców konstytucji majowej należy, bezwzajemnie, „Sokół“, którego ideologia narodziła się z jej ducha.

Głównym celem konstytucji było ocalenie wolności narodu i jego państwa przez konsolidację wewnętrzną, przez moralne i fizyczne odrodzenie społeczeństwa, przez danie narodowi nowych, lepszych praw...

Głównym celem „Sokoła“ było dążenie do odzyskania wolności przez krzepienie fizycznych i mo-

ralnych sił narodu polskiego, a przede wszystkim jego młodych pokoleń do przyszłej walki o niepodległość... Mówi o tem wyraźnie następująca strofa marsza sokolego:

„A kiedy się wzmocni i ciało i duch,  
Ojczyzna do boju zawoła,  
W szeregu stanjemy i czuj druha — druha,  
Nie zbraknie żadnego „Sokoła“...“

Konstytucja majowa przyniosła obywatelom polskim swobodę wyznań religijnych, uznając za państwową religię katolicką.

„Sokół“, idąc za tym duchem konstytucji, na sztandarze swym wypisał razem: „Bóg i Ojczyzna“...

Konstytucja 3-go Maja była przepojona czystą myślą demokratyczną. Odtąd mieszczanin i chłop mieli mieć pewne prawa i obowiązki wobec państwa — Ojczyzny... I to jest owa wielka, szlachetna i śmiała próba powolnej demokratyzacji Polski, w której dotychczas zwłaszcza chłopstwo widziało nie Matkę, lecz złą macochę.

„Sokół“ jest jedną z najstarszych polskich organizacyj wolnościowych, opartych na zasadach demokratycznych... Do szeregów sokolich miał i ma wstęp każdy, czy to jest wysoko oświecony inteligent, czy skromny urzędnik kupiec i robotnik, czy wreszcie wieśniak od pluga. Bez względu na swe wykształcenie, zawód i stanowiska społeczne wszyscy jesteśmy sobie w „Sokole“ druhami, pracującymi z zadowoleniem własnem Bogu na chwałę — Ojczyźnie na pożytek.

Demokratyczny charakter organizacji sokolej objawia się dziś także w naszej działalności, która skupia na swym gruncie ludzi wszystkich stanów i warstw społecznych.

Konstytucja 3-go maja znosiła „żreńcę“ wolności szlacheckiej: wolną elekcję (wybór) króla i owe nieszczęsne „liberum veto“, którem każdy poseł mógł zerwać najdonioślejsze obrady i uchwały Sejmu. Jedno i drugie było poniekąd oznaką anarchii, było środkiem i źródłem wszelkich nadużyć. Znosząc je, konstytucja majowa stawiała obywatela przed obliczem praw i woli większości, którym każdy podporządkować się musi, o ile w państwie mają kwitnąć ład i siła wewnętrzna...

Dziś wprawdzie nie mamy ani elekcji królów, ani „liberum veto“; zato w innej formie przejawia się nieposzanowanie praw, władzy i nawet własne-

go państwa, będące wynikiem często fałszywego pojmowania wolności, jak to również dawna szlachta źle i niebezpiecznie pojmowała „złotą wolność” swoją... Żeby w Polsce nie było wolno „jak kto chce”, „Sokół” przestrzega w szeregach swoich karności, podporządkowania się władzom organizacji, uczy onót i zalet obywatelskich, szerzących w kraju ład i zrozumienie jego potrzeby.

I tak możnaby rozpisywać się długo... Ale to wystarczy, aby przekonać się, że istotnie duch konstytycji 3-go maja żyje w naszej ideologii sokolej. Tembardziej złożymy Sokółowi hołd wielkim jej Twórcą — a potem wróćmy do dalszej pracy w tym samym duchu, co będzie najlepszym i najtrwalszym uczczeniem największej chluby narodu naszego, konstytycji majowej...  
**Marjan Sławiński.**

## Z PRZEWODNICTWA DZIELNICY

### a) KOMUNIKATY ZWIĄZKU

#### W sprawie podatku złotowego.

Ze względu na uchwałę Rady Związkowej w sprawie podatku złotowego Przewodnictwo Związku nie uznało za możliwe zwalnianie Gniazd od powyższego podatku.

#### Informacje złotowe.

W myśl uchwały Zarządu Zw. w dniu 9 lutego 1930 r., Sokolstwo polskie weźmie czynny udział w zlocie Sokolstwa Jugosłowiańskiego, w zawodach, akademii, pochodzie i ćwiczeniach odrębnych.

Celem przygotowania na czas instrukcji i załatwienia formalności, związanych z odjazdem należy zgłosić do Przewodnictwa Zw. za pośrednictwem Dzielnic imienną liczbę uczestników w terminie do 1 maja 1930 r.

Wyjazd nastąpi 24 czerwca b. r. z Dziedzic, gdzie będzie punkt zborny dla zorganizowania wyprawy.

Wyjazd zawodników nastąpi 22 czerwca b. r. Bliższe dane poda do wiadomości Naczelnictwo Zw.

Powrót 1 lipca b. r.

Koszta wyjazdu wraz z utrzymaniem, paszportem, przejazdem i opłaceniem kwater, wstępu na boisko i t. p. wyniosą około 300 zł.

Po zlocie zorganizowane zostaną wycieczki po Jugosławii. Program wycieczek podamy do wiadomości po otrzymaniu takowego z Komitetu złotowego.

### b) KOMUNIKATY DZIELNICY

#### Sprostowanie.

W drukowanym sprawozdaniu Dzielnicy z działalności za lata 1928-29 w zestawieniu rachunków za rok 1929 powstały pewne błędy drukarskie, które niniejszem się prostuje.

Mianowicie po stronie przychodów pod poz. 7 1. odsetki od gotówki i P. K. O. zamiast 480 zł — ma być 408.— zł; zaś po stronie rozchodów poz. 6 podróże i delegacje opuszczoną została kwota 788,30 zł.

W ten sposób zatem należy powyższe zestawienie poprawić.

#### Tydzień L. O. P. P.

W czasie od 18 do 29 maja br. organizuje Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej, dorocznym zwyczajem „Tydzień L. O. P. i P.”

Ze względu na stwierdzony pożytek tej ideowej akcji wzywamy Zarządy Okręgów i Gniazd oraz wszystkich członków naszej Dzielnicy do popierania „Tygodnia L. O. P. i P.” oraz szerzenia propagandy na rzecz rozwoju Ligi.

Tam gdzie chodzi o przygotowanie sił obronnych kraju, nie powinno braknąć ani jednego Sokola. Zarazem zarządza się, by w miejscowościach, gdzie są miejscowe koła L. O. P. P., Zarządy Gniazd w

porozumieniu z Zarządem tego Koła przygotowują Tydzień L. O. P. i P. W miejscowościach, gdzie nie ma takich kół, akcje winny wziąć w ręce Zarządy Gniazd, urządzając odczyt (wykład) publiczny o znaczeniu obrony powietrznej przeciwgazowej i urządzić zbiórkę na cele L. O. P. i P., którą ze szczególnym sprawozdaniem należy przesłać do Wojewódzkiego Komitetu L. O. P. i P. w Katowicach. Odpis sprawozdania przesłać do Okręgu.

Bliższych informacji udziela Wojew. Kom. L. O. P. i P. w Katowicach.

#### Zlot Okręgu III. ze współudziałem innych okręgów Dzielnicy.

Okręg III urzędza w dniach 5 i 6 lipca br. z okazji 10-lecia istnienia Okręgu Zlot w Król. Hucie i na prośbę Okręgu Przewodnictwo Dzielnicy zezwoliło na współudział w tym Zlocie wszystkich okręgów.

Program Zlotu obejmuje zawody w dniu 5. VII. oraz właściwe popisy złotowe w dniu 6. VII. — a ogłoszony został w Dodatku Technicznym Nr. 4. Bliższe szczegóły co do zawodów, ogłoszone zostały w niniejszym numerze organu w Dziale „Okręgów”.

Niniejszem poleca się wszystkim Okręgom liczny występ na powyższym Zlocie.

#### Zezwolenie na zbiórkę pieniężną na budowę pomnika na grobie ś. p. dha Świdra.

Przewodnictwo Dzielnicy na posiedzeniu dnia 23 kwietnia br. zezwoliło Gniazdu Lipiny względnie wyłonionemu z Zarządu tegoż Gniazda komitetowi na urządzenie zbiórki pieniężnej po Gniazdach Dzielniczy Śląskiej na budowę pomnika na grobie druha ś. p. Augustyna Świdra, byłego Sekretarza Dzielnicy.

### c) SPRAWOZDANIA

#### VII. Zjazd Rady Dzielniczy Śląskiej.

W dniu 27 kwietnia br. odbył się VII. Zjazd Rady Dzielniczy Śląskiej poprzedzony uroczystym nabożeństwem w kaplicy przy kościele Marjańskim, które odprawił na intencję Zjazdu ks. infułat Kasperlik.

O godzinie 10 zebrałi się Delegaci Gniazd i Okręgów wraz z Przewodnictwem w auli Szkoły Wydziałowej męskiej na obrady. Zjazd zaszczytlił swą obecnością za p. Wojewodę Śląskiego, WP. Dr. Zygmunt Robel; za starostę katowickiego WP. Wicestarosta Dr. Richter; za Związek Harcerstwa WP. Dr. Józef Bielec.

Zjazd obesało 54 Gniazda, 68 delegatów, 21 delegatów oraz 16 członków Przewodnictwa W. F., ogółem 105 uczestników.

Zjazd zagał i przywitał delegatów i gości Prezes Dzielnicy dh Józef Dreyza, wygłaszając przystem krótkie lecz treściwe przemówienie, które za-

kończył okrzykiem: Nasza Rzeczpospolita Polska niech żyje! Poczem odczytał list Biskupa Śląskiego ks. Lisieckiego z życzeniami i błogosławieństwem dla Zjazdu, oraz telegram Przewodnictwa Związku z życzeniami.

Po wyborze prezydium Zjazdu, do którego jednomyślnie powołano dha Spaaltensteina, prezesa Okręgu III, na przewodniczącego, dha Sokołowskiego na zastępcę, zaś dhów Wójcika i Zontka na sekretarzy, przywitał Zjazd w imieniu Wojewody Śl. WP. Dr. Robel; za Związek Harcerstwa WP. Dr. Bielec; zaś w imieniu Związku Kół Śpiewaczych przemówił dh Kowalczyk.

Ogólne krótkie sprawozdanie złożył za Przewodnictwo Dz. dh Koźlik, II wiceprezes, uwypuklając znaczniejsze poczynania Dzielnic, oraz okręgów i gniazd, wytykając równocześnie słabsze strony działalności tychże.

Podział Zjazdu na komisje uskutecznił przez wybór komisji-matki, w skład której weszli dhowie: Koźlik jako przewodniczący, Nowakowski i Sokołowski z ramienia Przewodnictwa oraz po dwóch delegatów z przedstawicieli Zarządów Okręgów, dalej przez wybór przewodniczących poszczególnych komisji a to: administracyjno-organizacyjnej — dha Wójcika, technicznej — dha Boryczkę, finansowej — dha Kowalczyka.

Po przydziale materiałów zamknął przewodniczący pierwsze plenarne posiedzenie poczem komisje zebrały się na obrady.

O godzinie 15,15 zagał przewodniczący drugie plenarne posiedzenie Zjazdu, na którym złożyli przewodniczący poszczególnych komisji sprawozdania z obrad, przedkładając odpowiednie wnioski pod uchwałę. Po osobnej dyskusji przyjęto wszystkie wnioski en bloc.

Na propozycję komisji-matki uskutecznił wybory — z braku sprzeciwu — przez aklamację. — Wśród burzy oklasków na okres trzechletni wybrano poraz trzeci na prezesa dha Józefa Dreyze, na wiceprezesa dha Tomasza Kowalczyka. W uzupełniających wyborach na członków Przewodnictwa Dzielnic na okres trzechletni wybrano ponownie dhow: Grzesia Franciszka, Nowakowskiego Jana, Dra Parczewskiego Bogusława, Rożanowicza Stanisława, Sokołowskiego Stefana, Zontka Andr., jako nowych: dhów inż. Suszyńskiego i Garsteczke Ludwika.

Do komisji rewizyjnej dhów: Kłapę Ludwika, Polaka Stanisława i Skopka Augustyna.

Do sądu honorowego dhów: Jana Kowalczyka, Dyr. Ciszewskiego, Dra Papée i Dra Potyke.

Wybór delegatów do Zarządu Związku polecono uskutecznić Zarządowi Dzielnic.

Po wyborach oddał przewodniczący Zjazdu przewodnictwo ponownie wybranemu Prezesowi dhowi Dreyzie, który, dziękując za pokładane w nim zaufanie, przyrzekł nałożyć nań obowiązki spełniać według sił i zdolności, ku ogólnemu dobru i chwale Sokolstwa.

Apelem do współpracy i okrzykiem na cześć Sokolstwa oraz po odśpiewaniu Marsza Sokolego zamknął dh Prezes Zjazd, śląc wszystkim członkom gromkie Czołem! —

### Posiedzenie Przewodnictwa Dzielnic

odbyło się dnia 9 kwietnia br. Obecni dhowie prezes Dreyza, Kowalczyk, Koźlik, Hamburger, Ringleówna, Dr. Parczewski, Rożanowicz, Sokołowski, Wójcik i Zontek.

Przyjęto do wiadomości:

Protokół z poprzedniego posiedzenia, przyczem po wyjaśnieniu sprawy organu Nr. 4 akceptowano nadwyżkę rachunku w wysokości 178,50 zł.

Odezwe komitetu budowy pomnika ś. p. Józefa Lompy w Łubczy, z tem, że przygotowuje się na Radę Dzielnic listę składkową.

Wyjaśnienie p. Walentego Bartniczka w sprawie procesu o odszkodowanie za ś. p. Bartniczkównę, z tem, że sprawę oddano dhowi Nowakowskiemu, celem zasięgnięcia porady prawnej u adwokata.

Pismo Przewodnictwa Związku, zwołujące posiedzenie z przedstawicielami dzielnic na 13 4. br. w sprawie wyjazdu na Złot do Białogrodu, przyczem wydelegowano na powyższe posiedzenie dhów Kowalczyka i Wójcika.

Pismo Przewodnictwa Związku zwołujące konferencję prasową w sprawie organu i innych wydawnictw na dzień 27. 4., z tem, by Przew. Związku prosić o przesunięcie terminu na inny dzień z powodu Zjazdu Rady Dzielnicowej.

Protokół z posiedzenia komisji redakcyjnej i regulamin S. D. S.

Pismo Przewodn. Związku z udzieleniem pełnomocnictwa Dzielnic w stosowaniu ulg składek związkowych w ramach regulaminu.

Pismo Przew. Związku w sprawie tygodnia L. O. P. P., z tem, że odnośny okólnik ogłosił się w organie.

W myśl zarządzenia Przewodnictwa Zw. nie udzielono zezwolenia Gniazdu Rybnik, na rozsprzedaż cegiełek na budowę sokolni.

Uchwalono zasięgnąć od Okręgu III. wyjaśnienia co do załatwienia sprawy dyscyplinarnej co do druha J., ponieważ pismo wystosowane do dzielnicy jest niejasne.

Akcentowano projekt Okręgu III. urządzenia w lipcu Złotu Okręgowego ze współudziałem innych Okręgów Dzielnic i uchwalono ogłosić w organie okólnik do okręgów, polecający udział w powyższym Zlocie.

Na mocy pełnomocnictwa, udzielonego przez Przew. Związku, anulowano:

Przew. Związku:

- Gniazdu Chropaczów anulowano składkę Związkową za rok 1927 o 50%, t. j. do kwoty 26 50 zł;
- Gniazdu Lubliniec, przyjąwszy za podstawę stan członków płatn. 38, anulowano składkę Związkową za rok 1929 do kwoty 38,— zł;
- Gniazdu Podlesie anulowano składki Związkowe za lata 1927 i 1928 w zupełności, ponieważ przez te lata gniazdo było nieczynne, zaś za rok 1929 obniżono o 50%, t. j. do kwoty 17,50 zł.
- Gniazdu Wodzisław obniżono składkę Związkową za rok 1927 o 50%, t. j. do kwoty 27 50 zł.

Odmówiono prośbom Gniazda Podlesie o skreślenie podatku złotowego i prenumeraty za organ Zw. za 1927-29, gniazdu Wodzisław o skreślenie podatku złotowego.

Składki Dzielnicowe skreślono:

Gniazdu Lubliniec w zupełności za lata 1927 i 1928, zaś za rok 1929 za 32 członków, t. j. kwotę 16,— zł;

Gniazdu Podlesie za lata 1927 i 1928 w zupełności, zaś za rok 1929 obniżono o 50%, t. j. kwotę 8,75 zł.

Przyjęto do wiadomości sprawozdanie z Rady Okręgu VII. oraz zawiadomienie Okręgu IV. o pod-

jęcie czynności gniazda Kozłowa Góra, przyczem uchwalono zgłosić takowe na członka Związku.

Uchwalono wezwać Zarząd Okręgu VI. o zwołanie Rady Okręgowej na dzień 11. maja br., z tem, że o ile do 25. kwietnia br. nie otrzyma Przew. Dz. zawiadomienia o zwołaniu Zjazdu Przew. Dz. poweźmie dalsze kroki.

Omówiono sprawy połączone ze Zjazdem Rady Dzielnicy i ustalono wnioski Przewodnictwa.

Wysłuchano sprawozdań z posiedzenia Przewodnictwa Związku z przedstawicielami Dzielnic, w sprawie wyjazdu na Złot do Białogrodu i ze Zjazdu Rady Okręgu XIII.

#### Posiedzenie Przewodnictwa Dzielnicy 23. IV. br.

Obecni dhowie: Prezes Dreyza, Kowalczyk, Koźlik, Ringlerówna, Hamburger, Brzeskot, Grześ, Dr. Parczewski, Rożanowicz, Sokołowski, Smoczyk, Wójcik, Zontek.

Z korespondencyj załatwiono:

## Z NACZELNICTWA DZIELNICY

### Komunikat Naczelnictwa Związku.

#### Kursa gimnastyczne.

W czasie od 3 — 30 sierpnia b. r. odbędzie się 4 tygodniowy kurs gimnastyczny dla druhów i drухen. Na kurs zgłoszeni być mogą tylko ci druhowie i drухny, którzy odbyli kurs Związkowy lub Dzielnicowy najmniej dwutygodniowy.

Dla każdej Dzielnicy wyznacza się tyle miejsc, ile posiada okręgów.

W razie gdyby w którymkolwiek Okr. nie było druhów lub drухen posiadających dwutygodniowy kurs, można wysłać dwóch kandydatów z innego Okręgu, z tem zastrzeżeniem że nie mogą to być kandydaci z jednego i tego samego gniazda.

Opłata za kurs 60 zł wniesiona przy zgłoszeniu.

Warunki zgłoszenia i miejsce kursu (druhów i drухen) podane zostaną naczelnictwu Dzielnicy po ustaleniu tychże. Czołem!

#### Raporty techniczne.

Mimo upływu terminu z dniem 1 lutego br. przesłania raportów technicznych i dwukrotnych upomnień Okręgi VI i XI dotąd tychże nie przedłożyły.

#### 10. Zgłoszenia uczestników na Złot do Białogrodu.

Naczelnik Dzielnicy wysłał do Naczelników okręgowych następujący komunikat:

Przypomina się, że do dnia 1 maja br. włącznie należy przysłać do Sekretariatu Dzielnicy wykaz imienny Sokolstwa biorącego udział na zlocie w Jugosławii.

- 1) Ćwiczący Sokoli (ćwiczenia wolne Poznańskie).
- 2) Ćwiczące Sokolice (ćwiczenia wolne Poznańskie).
- 3) Zawodnicy, zawodniczki do lekkoatletyki i pływania.
- 4) Sokoli do ćwiczeń odrębnych Dzielnicy Śląskiej.
- 5) Sokolice do ćwiczeń odrębnych Dzielnicy Śląskiej.
- 6) Sokoli, sokolice nie ćwiczący.

Nadmieniamy się, że wszyscy uczestnicy będą musieli wykazać się mundurem uroczystym, tak sokoli

Na zaproszenie na Walny Zjazd Okręgu Śląskiego Związku Oficerów Rezerwy w dniu 26. 4. br. wysłać życzenia.

Do Sekcji W. F. i P. W. Miejskiego Komitetu W. F. i P. W. w Katowicach wydelegować dhow Kowalczyka i Koźlika.

Związkowi Uczestników Powstania Wielkopolskiego, Koło Katowice, wysłać za gwóźdź do sztandaru kwotę 5,— zł.

Przyjęto do wiadomości pismo Związku Sokolego w sprawie odwołania na nasz wniosek posiedzenia Związkowej Komisji Wydawniczej; rezolucję Rady Okręgu II. w sprawie prześladowań religijnych w Rosji bolszewickiej.

Zezwolono Gniazdu Lipiny na zbiórkę pieniędzy na gniazdach Dzielnicy Śląskiej na budowę pomnika na grobie ś. p. dha Augustyna Świdra.

Rozpatrzone wnioski Okręgu X. i gniazda Nowy Bytom na Radę Dzielnicy.

Omówiono w dalszym ciągu szereg spraw, związanych z Radą Dzielnicy.

jak sokolice w dniu wyjazdu, przy przeglądzie w Dziedzicach.

Przejazd do Jugosławji i z powrotem w ubraniu cywilnem.

Koszta do 300,00 zł. na osobę ponoszą uczestnicy sami względnie Gniazdo, lub Okręg.

Próba ćwiczeń wspólnych (wolnych ze Złotu w Poznaniu) Sokolów i Sokolice odbędzie się dnia 15 czerwca o godz. 13 na boisku Pogoni. Ćwiczący Sokoli i Sokolice stawiają się w przepisowych strojach ćwiczebnych punktualnie o godz. 12.45 na boisku.

#### 11. Eliminacje do zastępu zawodników do Białogrodu.

Eliminacje zawodników do zastępu na zawody Wszechsłowiańskie w Białogrodzie odbędą się 29 maja o godzinie 10 w Siemianowicach w sali gimnastycznej przy szkole Piramowicza ul. Stabika, a nie 18 maja br.

Do eliminacji dopuszczeni będą oprócz wybranego już zastępu druhowie zgłoszeni przez Naczelników Okręgowych. Zgłoszeni dhowie winni znać dokładnie przepisowe ćwiczenia zawodnicze na przyrządach średniego stopnia, ćwiczenia wolne Jugosłowiańskie i ćwiczenia wolne ze Złotu w Poznaniu.

Komisję sędziów tworzą dhowie naczelnik Hamburger, Król i Szydło.

#### 12. Próba ćwiczeń odrębnych.

Celem przerobienia piramid druhów do ćwiczeń odrębnych na Złot w Białogrodzie oraz ćwiczeń rytmicznych Sokolice zarządza się:

- 1) próbę na 18 maja o godz. 10 w Siemianowicach w sali gimnastycznej przy szkole Piramowicza na która stawia Okręg I — 4 dhow, Okręg IV — 4 dhow i Okręg XII — 3 dhow wyznaczonych do ćwiczeń odrębnych, którzy z zastępem zawodniczym przerobią piramidę 18-kową.
- 2) generalną próbę na dzień 1 czerwca b. r. w Michałkowicach, gdzie odbędzie się Złot Okręgu XII.

Na powyższą próbę stawiają się o godzinie 16.

druhowie wszystkich Okręgów wyznaczni do ćwiczeń odrębnych oraz Sokolice przeznaczone do piątek, a to:

- z okręgu I — 4 druhow — Sokolice
- z okręgu II — 4 druhow — 5 Sokolice
- z okręgu III — 3 druhow 5 Sokolice
- z okręgu IV 4 druhow — Sokolice
- z okręgu VI — 3 druhow — Sokolice
- z okręgu VII — 2 druhow — Sokolice
- z okręgu VIII — 3 druhow — Sokolice
- z okręgu IX — 3 druhow — Sokolice
- z okręgu X — 1 druh 5 Sokolice
- z okręgu XI — 3 druhow — Sokolice
- z okręgu XII — 3 druhow 5 Sokolice
- z okręgu XIII — 2 druhow — Sokolice.

Termin zgłoszeń imiennych do ćwiczeń odrębnych ustalono na 10. maja br., próbe ćwiczeń odrębnych na 1. czerwca br. w Michałkowicach na Zlocie Okręgu XII.

Termin kursu wakacyjnego ustalono od 7. do 27. lipca br. Miejsce i warunki pobytu na kursie poda się później. Wreszcie ustalono kierownictwo i instruktorów kursu następująco:

Kierownictwo ogólne kursu naczelnik dh Hamburger, opiekuństwo kursistek dhna Ringlerówna, instruktorzy dhowie naczelnik Hamburger, Boryczka, Madej (nie obsadzony instruktor do lekkoatletyki) oraz dhny Gawlikówna i Hamburgerówna Marja. —

### 13. Dziesięciobój Sokoli.

Zawody w Dziesięcioboju odbędą się 15. czerwca br. na boisku Pogoni.

Zgłoszenia zawodników do 10. czerwca br.

Blizsze szczegoly w dodatku technicznym N. 4.

### Posiedzenie Wydziału Technicznego dn. 11. IV. br.

Obecni dhowie Naczelnik Hamburger Alfred, Boryczka Henryk, Bartniczek Eberhard, Hamburger Bronisław, Król Jerzy, Szydło Juljusz i Zontek Andrzej.

Termin eliminacyj do zastępu zawodniczego do Białogrodu ustalono na 29. maja br. w Siemianowicach.

Do komisji eliminacyjnej powołano dhow: naczelnika Hamburgera, Króla Jerzego i Szydła Juljusza. —

Na przewodniczącego komisji technicznej na Radzie Dzielnicowej postanowiono polecić dha Boryczkę, zastępcą dha Króla.

By dać możność zapoznania się z historją Sokoła i wychowania fizycznego, uproszono dha Naczelnika o umieszczenie w Organie artykułów o powyższej treści.

Ustalono listę sędziów na zawody w dziesięcioboju sokolim, w dniu 15. VI. br. odbyć się mające, a to: Kierownik zawodów dh Szydło, główny Sędzia dh Boryczka, sekretarz dh Zontek, gospodarz dh Czerny. Sędziowie: dhowie Król, Krajczyk, Bartniczek, Dewor.

Program zawodów: Od 9,30 — 13 godz. biegi, rzuty, skoki; od 13—14 próba ćwiczeń wspólnych, wyjeżdżających na Złot do Białogrodu; od 15—16 zawody na przyrządach.

Kierownik biegów dh Król, rzutów dh Krajczyk, skoków dh Bartniczek, przyrządy dh Król.

Przyjęto projekt ćwiczeń odrębnych na Złot do Białogrodu z ustalonym podziałem ćwiczących na okręgi:

## Z ŻYCIA „SOKOŁA“ W OKRĘGACH

### Okręg II.

#### Sprawozdanie ze Zjazdu Rady Okręgu.

Zjazd Rady odbył się dnia 16. marca 1930 w sali „Tivoli“ w Katowicach. Obecni: Z Przewodnictwa Dzielnicy: dh Koźlik, II. wice-prezes; z przewodnictwa Okręgu: dh Brzeskot, prezes, Światała Augustyn, II wice-prezes, inż. Suszyński, Kłapa, Sławski, J. Sidło jr., sekret., Baranek, skarbnik, Jarczyk, Smolczyk, naczeln.; usprawiedliwieni dh dr. Papée i L. Klyta, gospodarz z Okręgowej komisji rewizyjnej: dh Rajnoch i Fr. Wesoły; delegaci gniazd:

1. Katowice I: Dr. Wróblewski, P. John, M. Kłodziej, W. Dworaczek.
2. Katowice, Sokół II: M. Kuczmiak i J. Michałski.
3. Katowice-Bogucice: Polaczek, L. Sidło, B. Piecka.
4. Katowice-Brynów: A. Nowak, Ryguła.
5. Katowice-Dąb: W. Dybała, W. Grabiwoda, J. Rigol.
6. Katowice-Ligota: J. Grzesica.
7. Katowice-Zaleska Hałda: J. Patalong.
8. Katowice-Zalęże: P. Chrószcz, L. Klakus, M. Wojtyczka  
oraz dh Kasprzak (w zastępstwie gospodarza) i dh Romański jako gość.

Porządek obrad był następujący:

- 1) Zagajenie, 2) Sprawdzenie obecnych, 3) Wybór prezydium zjazdu, 4) Odczytanie protokołu, 5) Sprawozdania zarządu (Przewodnictwa), 6) Sprawozdanie komisji rewizyjnej, 7) Dyskusja nad sprawozdaniami, 8) Ustąpienie zarządu — wybór komi-

sji-matki, 9) przerwa, 10) Wybór: prezesa, I. wice-prezesa członków zarządu (Przewodnictwa), komisji rewizyjnej, sądu honorowego, delegatów do Zarządu Dzielnicy i Rady Związku, 11) Wnioski, 12) Wolne głosy, zakończenie.

Zwołany Zjazd na godz. 9,30 rozpoczął się z powodu udziału delegatów w nabożeństwie w kościele Piotra i Pawła na intencję prześladowanych pod względem religijnym w Rosji bolszewickiej o godz. 12-tej.

Po zagajeniu Zjazdu Rady przez dha prezesa Okręgu i odczytaniu porządku obrad, który został przyjęty, uczczono pamięć śp. dhny M. Zamoyskiej przez powstanie z miejsc. Obecność delegatów gniazd i innych członków sprawdził dh sekretarz jak powyżej.

Do prezydium zostali wybrani: dh Koźlik jako przewodniczący, Sidło Jan jr. jako sekretarz, Kasprzak i John jako asesorowie.

Po objęciu przewodnictwa zjazdu przez dha Koźlika przystąpiono do załatwienia dalszych punktów obrad.

Przeczytany protokół z zeszłorocznego zjazdu rady przyjęto bez zmian do wiadomości.

Poczem zdawali kolejno sprawozdanie dh prezes z ogólnej działalności, przyczem podkreślił tenże poprawę na lepsze, dh sekretarz z stanu liczebnego okręgu, ilości posiedzeń, odebranej i wysłanej korespondencji, dh skarbnik z dochodów i rozchodów Przewodnictwa Okręgu oraz ogólnego stanu finansowego gniazd, gospodarz (z powodu nieobecności

tegoż odczytał sprawozdanie dli sekretarz) z stanu przyborów do ćwiczeń, dli naczelnik z liczby ćwiczących, udziału w zawodach, zlotach i innych imprezach.

W imieniu komisji rewizyjnej zdał sprawozdanie dli M. Kołodziej, stwierdzające zgodność stanu kasy z dowodami i stawił wniosek o udzielenie Przewodnictwu absolutorjum.

W dyskusji zabierali głos dli Kłapa, Jarczyk, Koźlik, Baranek, Brzeskot. Absolutorjum tak dla prezesa (nad którym według jego życzenia głosowano osobno), jak i całe dla Przewodnictwa uchwalono jednomyślnie.

Wobec ustąpienia całego Przewodnictwa powołano celem uzgodnienia kandydatów komisję-matkę, do której zostali wybrani dli Jarczyk, inż. Suszyński, Wesoły, Dybała, Kasprzak.

Następnie objął przewodnictwo Zjazdu ponownie dli Brzeskot z rąk dlia Koźlika.

Budżet Przewodnictwa Okręgu w wysokości 3.000,— zł w dochodach i rozchodach uchwalono. Sprawozdania sekretarza, skarbnika, gospodarza i naczelnika uchwalono, na wniosek dli prezesa kazać wydrukować w osobnej broszurce lub jako dodatek do organu Dzielnicy. Decyzję ostateczną w tej sprawie przekazano Przewodnictwu.

Następnie uchwalono na wniosek dlia W. Sławińskiego następującą rezolucję:

Walny Zjazd Rady Okręgu II. Dzielnicy Śląskiej zebrany po odbytem nabożeństwie na intencję odwrócenia zarazy bolszewickiej, zwraca się do Przewodnictwa Związku Tow. gimn. „Sokół” w Polsce z prośbą o dalsze czuwanie i pomoc moralną w powyższej sprawie, obchodzącej całą ludzkość, oraz o



Po upływie przerwy, podczas której obradowała komisja-matka, przystąpiono do wyborów. Prezesem okręgu został wybrany w głosowaniu tajnym dli Brzeskot 25 głosami (inż. Suszyński 4, dr. Wróblewski 1), I. wiceprezesem (również w głosowaniu tajnym) dli A. Światała, który otrzymał 19 głosów, Sławiński 6, reszta rozstrzelone.

Następnie zostali wybrani przez akklamację do Przewodnictwa dhowie: inż. Suszyński, J. Sidło jr., Baranek, Klyta, Wesoły, Michalski, Dr. Wróblewski, W. Sławiński, Dybała.

Do komisji rewizyjnej: Rajnoch, L. Sidło, Romański.

Do sądu honorowego: Dr. Papée, Gryglewicz, John, Polaczek, Ferda, inż. Strusiewicz.

Wybór delegatów do zarządu Dzielnicy i Rady Związk. przekazano Przewodnictwu Okręgu.

zabieranie zawsze stanowiska jak dotąd.

Zjazd Rady Okręgu II-go protestuje jaknajenergiczniej przeciw prześladowaniom religijnym w Rosji, niezgodnym z zasadami sumienia i ludzkości wogóle, prosząc o podane powyższego do wiadomości czynnikom rządowym.

Dli prezes referował następnie w sprawie wyjazdu reprezentacji okręgu na zlot do Belgradu i obiecywał poczynić wszelkie zabiegi około pozyskania odpowiednich funduszków na ten cel.

Dli Jarczyk zabrał głos w sprawie wynajęcia boiska dla okręgu, urządzenia kolonij letnich dla młodzieży sokolej oraz organizacji dalszej koła lekko-atletycznego.

Po kilku zapytaniach w sprawach pomniejszych zamknął dli prezes o godz. 14,30 Zjazd Rady hasłem sokolem.

**Sprawozdanie sekretarza okręgu II Dzielniczy Śląskiej Związku Tow. gimn. „Sokół” za rok 1929.**

**I. Stan liczebny okręgu:**

**A. Członków:**

Gniazda	Stan z 1. I. 1929			Stan z 1. I. 1930			Zatem	
	druhow	druhen	razem	druhow	druhen	razem	przyrost	ubytek
1. Katowice I . . . . .	167	18	185	173	23	196	11	—
2. Katowice „Sokół II“	84	12	96	48	15	63	—	33
3. Katowice-Bogucice . .	77	41	118	79	42	121	3	—
4. Katowice-Brynów . . .	32	16	48	27	15	42	—	6
5. Katowice-Dąb . . . . .	70	16	86	108	12	120	34	—
6. Katowice-Ligota . . . .	34	12	46	30	12	42	—	4
7. Katowice-Zał. Hałda . .	30	18	48	46	24	70	22	—
8. Katowice-Załęże . . . .	106	12	118	125	18	143	25	—
Razem . . . . .	600	145	745	636	161	797	95	43
							52	

**B. Młodzieży:**

Gniazdo	Stan z 1. I. 1929			Stan z 1. I. 1930			Zatem	
	męska	żeńska	razem	męska	żeńska	razem	przyrost	ubytek
1. Katowice I . . . . .	32	24	56	18	22	40	—	16
2. Katowice „Sokół II“	16	14	30	5	21	26	—	4
3. Katowice-Bogucice . .	30	25	55	20	16	36	—	19
4. Katowice-Brynów . . .	38	30	68	28	21	49	—	19
5. Katowice-Dąb . . . . .	25	—	25	38	22	60	35	—
6. Katowice-Ligota . . . .	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Katowice-Zał. Hałda . .	40	—	40	40	—	40	—	—
8. Katowice-Załęże . . . .	61	71	132	60	35	95	—	37
Razem . . . . .	242	164	406	209	137	346	35	95
								60

Ubytek młodzieży tłumaczy się w Bogucicach i Załęskiej Hałdzie przebudową ćwiczeni i zawieszeniem ćwiczeń, u reszty gniazd niekorzystnym po-

działem godzin w salach gimnastycznych Magistratu miasta Katowic.

**II. Przewodnictwo (Zarząd) Okręgu:**

1. **Posiedzenia** a) Przewodnictwa Okręgu odbyły się w ciągu roku 9 razy z przeciętnym udziałem 9 członków, b) Zarządu Okręgu odbyły się w ciągu roku 2 razy z przeciętn. udziałem 15 członków.

2. **Lustracje** (administracyjne) przeprowadzone zostały 1 raz w wszystkich gniazdach przez skarbnika i sekretarza okręgu.

3. **Skład Przewodnictwa Okręgu** w roku 1929 był następujący: 1) prezes dh Brzeskot Jan, 2) I. wice-prezes dh Jesionek Wiktor, 3) II. wiceprezes Świtafa Augustyn, 4) sekretarz Sidło Jan jr., 5) skarbnik Baranek Wiktor, 6) naczelnik Smolczyk Józef, 7) gospodarz Klyta Ludwik, 8) bibliotekarz Dr. Pappé, jako członkowie: 9) inż. Suszyński, 10) Sławiński Wiktor, 11) Kłapa Ludwik; z Wydziału Technicznego Okręgu: 12) dh Jarczyk Paweł, 13) dh Dudek Maksymilian, I. zast. naczelnika okręgu, 14) druchna Pietrzykowska Halina, jako przewodnicząca Okręgowego Wydziału Sokolick.

4. **Zmiany osobowe:** W ciągu roku zrezygnował z godności I. wice-prezesa Okręgu dh W. Jesionek, oraz druchna H. Pietrzykowska, które to miejsca nie obsadzono.

**III. Imprezy:**

Nie urządzono żadnych.

**IV. Korespondencje:**

**A. Wpłynęło pism:** od 1) Związku 2, 2) Dzielniczy 42, 3) Gniazd Okręgu 113, 4) innych gniazd i władz sokolich 7, 5) różnych organizacji i władz publicznych 34, razem 198.

**B. Wystano pism:** do 1) Związku 2, 2) Dzielniczy 20, 3) Gniazd Okręgu 259, 4) innych gniazd i władz sokolich 6, 5) różnych organizacji i władz publicznych 57, razem 344.

**Sprawozdanie skarbnika okręgu II na zjeździe Rady Okręgowej w dniu 16 marca 1930 r. w Katowicach.**

Na podstawie przeprowadzonych lustracji administracyjnych w latach 1927-28-29 stwierdzono następujące obroty pieniężne oraz stan członków poszczególnych gniazd.

Nazwa gniazda	Ogólne dochody i rozchody.								
	1927			1928			1929		
	Dochód	Rozchód	Saldo	Dochód	Rozchód	Saldo	Dochód	Rozchód	Saldo
Katowice I . . . . .	2046.85	1362.25	684.60	5188.31	3510.73	1677.58	5464.61	3404.55	2060.06
Katowice II. . . . .	1499.60	1469.78	29.82	963.22	963.12	—.10	1880.25	1719.05	161.20
Bogucice . . . . .	728.99	361.98	367.01	1561.34	1307.35	253.99	2279.14	1871.29	407.85
Brynów . . . . .	431.30	431.—	—.30	2124.64	1855.52	269.12	2375.92	2321.08	54.84
Dąb . . . . .	507.33	380.53	126.80	542.20	373.55	168.65	4189.80	3987.35	202.45
Załęże . . . . .	2109.49	2053.35	56.14	3042.84	2657.76	385.08	6482.97	5428.63	1054.34
Załęska Hałda . . . . .	648.20	508.69	139.52	722.67	688.09	34.58	2854.24	2292.10	562.14
Ligota . . . . .	1104.—	587.91	516.09	1873.26	550.10	1323.16	3259.96	2360.50	899.46
Razem . . . . .	9075.76	7155.48	1920.28	16018.48	11906.22	4112.26	28786.89	23384.55	5402.34
Okręg II. . . . .	878.89	734.65	144.24	4239.94	4195.18	44.76	8002.96	6902.70	1100.26

**Stan członków.**

Gniazdo	1927			1928			1929		
	placących	nieplacących	razem	placących	nieplacących	razem	placących	nieplacących	razem
Katowice I . . . . .	185	30	215	185	20	205	190	6	196
Katowice II. . . . .	120	53	173	84	12	96	56	7	63
Bogucice . . . . .	86	22	108	93	25	118	111	10	121
Brynów . . . . .	32	12	44	35	13	48	35	7	42
Dąb . . . . .	30	6	36	61	25	86	80	40	120
Załęże . . . . .	89	20	109	112	6	118	120	23	143
Załęska Hałda . . . . .	34	—	34	46	2	48	63	7	70
Ligota . . . . .	46	13	59	42	4	46	42	5	47
Razem . . . . .	622	156	778	658	107	765	697	105	802

**Zestawienie składek członkowskich.**

Gniazdo	ściągniętych			nieściągniętych		
	1927	1928	1929	1927	1928	1929
Katowice I . . . . .	1830.10	1797.51	2025.50	—	132.50	145.—
Katowice II. . . . .	416.50	4.50	477.25	—	340.75	246.50
Bogucice . . . . .	442.10	470.10	676.20	—	469.—	451.—
Brynów . . . . .	183.40	256.30	251.80	—	347.50	262.20
Dąb . . . . .	103.40	117.80	1150.50	—	208.70	224.20
Załęże . . . . .	782.40	1082.40	1184.—	—	124.—	139.—
Załęska Hałda . . . . .	80.10	153.80	364.—	—	21.30	71.40
Ligota . . . . .	112.—	142.70	319.80	—	48.60	104.—
Razem . . . . .	3950.—	4481.10	6449.05	—	1692.35	1643.30

### Sprawozdanie techniczne Okręgu II za czas od 1. maja 1929 r. do 1. marca 1930 r.

Wydział techniczny odbył 7 zebrań, 4 zebrania Naczelnictwa, okręg posiada 180 drułów ćwiczących, 104 druchen ćwiczących, 135 młodzieży męskiej, 70 młodzieży żeńskiej, 134 drułów umundurowanych, 40 druchen umundurowanych, razem 174.

Okręg brał udział:

1. Dnia 3. maja 1929 w zawodach o nagrodę p. Prezydenta Miasta Katowic, Okręg II, gdzie stawil własną drużynę, obsadzając 11 bojów 40 drułami, a 5 bojów 20 druchnami. W ogólnej punktacji otrzymaliśmy 14 punktów, t. j. III miejsce, bijąc przez to Kolejowy i Polijcynjny Klub Sportowy.

2. Dnia 3. maja 1929 r. w obchodzie brało udział: 80 drułów mundur. i 64 druchen mundur., jakoteż 4 sztandary.

kilka sukcesów przede wszystkim zaklasyfikowanie kilku zawodników do wyższych klas.

8. Dnia 9. czerwca 1929 r. odbyła się próba z orkiestrą ćwiczeń wspólnych, wolnych, na Zlot do Poznania, w której brało udział 98 drułów i 70 druchen, na 192 zgłoszonych drułów i 110 zgłoszonych druchen.

9. W dniach 15 i 16 czerwca w zawodach w Król. Hucie o mistrzostwo GOZLA klasy A i B dopuszczono przez GOZLA tylko część zgłoszonych zawodników naszych. Na zawodach tych uzyskaliśmy dwa bardzo zaszczytne sukcesy, mianowicie: rekord GOZLA w rzucie dyskiem pań i rzut kulą oburącz dla pań. Oba rekordy: druchna Błaszczkówna z gniazda Brynów. Poza tem uzyskaliśmy ośm nagród i w ogólnej punktacji zajęliśmy V miej-



*Fotografia druł i druchen Okręgu II. dnia 16. lutego 1930 r.*

3. Dnia 5. maja 1929 r. w przywitaniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej brało udział 16 mundur. drułów.

4. Dnia 6. maja do pożegnania Prezydenta Rzeczypospolitej stawiono 16 drułów i 1 sztandar, z prezesem Okręgu na czele.

5. Dnia 26. maja 1929 r. w Mikołowie do próby ćwiczeń odrębnych Dzielnicy Śląskiej na Zlot Związkowy do Poznania stanęły 2 drużyny gniazda Brynów, a w zastępstwie gniazda Bogucice (po 9 drułów) oraz gniazdo Katowice I 5 druchen.

6. W dniu 29. maja 1929 r. na posiedzeniu W. T. zostało utworzonych kilka sekcji, między nimi jedna najważniejsza, to jest sekcja lekkoatletyczna pod nazwą „Katowice II” w sile 138 drułów i 18 druchen.

7. W dniu 2. czerwca w zawodach o mistrzostwo GOZLA klasy C i junjorów uzyskaliśmy także

sce, a na 22 punkty przed Sokółem Królewska Huta, który zdobył X miejsce a tylko 4 punkty.

10. Dnia 18. czerwca 1929 r. odbyła się próba ćwiczeń wolnych na Zlot do Poznania dla gniazda Katowice I i Bogucice w sali Gimnazjum Państwowego (muzyka z płyt gramofonowych), na które stawiło się 20 drułów i 16 druchen.

11. Dnia 19. czerwca 1929 r. próba ćwiczeń wolnych dla gniazd Katowice II, Brynów i Ligota w sali Gimnazjum Państwowego, na którą stawiło się 24 drułów i 20 druchen.

12. Dnia 20. czerwca 1929 próba ćwiczeń wolnych dla gniazd Dąb, Załęże i Załęska Hałda w sali gimnastycznej w Załężu, na które się stawiło 30 drułów i 28 druchen.

13. Dnia 23. czerwca 1929 r. próba ogólna ćwiczeń wolnych wspólnych z muzyką i lustracją Okręgu II dla drułów i druchen biorących udział



w zlocie związkowym w Poznaniu, na którą stawiło się 134 druhow i 90 druchen, lustrator dzielnicy dh Bartniczek.

14. Dnia 27 i 28 czerwca odbyły się zawody związkowe w Poznaniu, w których brało udział z Okręgu II 14 druhow, 7 druchen, razem 21, a startowało 6 druhow i 4 druchny. Wynik: 1. nagroda w rzucie oszczepem, dh Kubisz 47,58 m, a 3. nagroda w skoku w wyż dh Chmiel 1,68 m; z druchen żadna nagroda. W zawodach przyrządowych w zastępie dzielnicowym był także Okręg II reprezentowany przez druhow Chrószcza i Vogla.

15. Dnia 28. czerwca 1929 r. wyjazd Okręgu II na zlot do Poznania w ogólnej liczbie 240 druhow i druchen mundur. i cywilnych.

16. Dnia 29 i 30 czerwca 1929 r. Zlot Związkowy w Poznaniu. Do mszy polowej i pochodu stanęło druhow mundurowanych w pierwszym dniu zlotu 96, a 6-ciu w mundurach polowych, razem 102, druchen w mundurkach uroczystych 74.

W drugim dniu zlotu stanęło do próby ćwiczeń odrębnych dzielnicy Śląskiej 9 druhow i 5 druchen Katowice I. Do próby ćwiczeń wolnych, wspólnych, stanęło 144 druhow i 96 druchen. Do występów po południu stanęło 148 druhow i 98 druchen, ponadto zostało 4-ch druhow z Naczelnictwa na Zlot Związkowy do Poznania wydelegowanych jako sprawozdawcy.

17. Dnia 15. sierpnia 1929 r. w marszu nad Odrę brała udział I druż., składająca się z 13-tu druhow w ubrankach polowych i 4-ch druhow, kierujących drużyną. Drużyna dobra, wyszła z Mysłowic jako 30-ta a do Mikołowa przybyła jako 7-ma pełna, z Mikołowa jako 7 dalej, do Włoszczyc za 2-gą, z powodu niedyspozycji 3-ch druhow drużyna odpadła.

18. Dnia 18. sierpnia 1929 r. zawody w koszykówkę dla druchen Okręgu II na boisku w Załężu, 2 drużyny Brynów, Załęże. Z powodu niestawienia się drużyny z Brynowa, zawody się nie odbyły.

19. Dnia 24. sierpnia 1929 r. zawody eliminacyjne druhow na przyrządach, odbyte w sali ćwiczeń w Załężu, zgłoszono zawodników 11, a stanęło 6 druhow. Gniazdo Załęże na przyrządy najlepsze.

20. Dnia 25 sierpnia 1929 r. zawody o mistrzostwo gniazd w poszczególnych Okręgach zgłoszono zawodników druhow 70 a druchen 34, natomiast stanęło do zawodów druhow 62, druchen 28. Mistrzostwo Gniazdo Katowice II.

21. Dnia 31. sierpnia i 1 września 1929 r. zawody dzielnicowe, 10-ciobój olimpijski druhow, a 5-ciobój olimpijski druchen. Druhow do 10-cio boju zgłoszono 34, stanęło 17, a ukończyło 7-miu druhow. Nagrody 3., 5., 7., 10., 11., 13. i 15. 5-ciobój druchen, zgłoszono 18 druchen, stanęło 12, a ukończyło 4. Nagrody I., II., III. i V.

22. Dnia 15. września 1929 r. zawody dzielnicowe o Mistrzostwo Okręgowe w dzielnicy druhow i druchen: Druhow zgłoszono 20, stanęło do zawodów 20. Na 18 konkurencyj osiągnięto drugie miejsce, punktów 327 (Mistrzostwo druchen na rok 1929/30 utracone), z powodu wypadku przy biegu rozstawnym 4×100.

Druchen zgłoszono 8, stanęło do zawodów 8, osiągnięto 108 punktów na 9 konkurencyj I. miejsce, mistrzostwo na rok 1929/30 trzyma Okręg II nadal (II rok).

23. Dnia 29. września 1929. odbyły się zawody Okręgu II a mianowicie dla młodzieży męskiej roczniki 1911, 12, 13 — 3 nagrody.

dla młodzieży żeńskiej rocznik 1912, 13 — 3 nagrody.

Zgłoszono młodzieży męskiej 43 a stanęło do zawodów 40.

Zgłoszono młodzieży żeńskiej 24 a stanęło do zawodów 22.

24. Dnia 29 września 1929 r. odbyty dzień stafet dla druhow: 10×100, 4×100, dla druchen 4×100. Zgłoszonych do 10×100 4 gniazda, stanęły 4 gniazda, zwycięzcą gniazdo Katowice II. Druhow 4×100 zgłoszonych 6 gniazd, stanęło 6 gniazd, zwycięzcą gniazdo Bogucice. Dla druchen 4×100 m zgłoszonych 4 gniazda, stanęły 4 gniazda, zwycięzcą gniazdo Załęże.

Dnia 22 września 1929 r. zawody dzielnicowe: Próba sprawności fizycznej ponad 35 lat druhow i na 6-ciu poręczach i drażkach. Zawody nie odbyły się z powodu braku uczestników.

25. Dnia 11 października 1929 r. w obchodzie 10-cio lecia Rzeczypospolitej Polskiej brał Okręg II udział, a mianowicie 64 mundurowanych druhow i 54 mundurowanych druchen.

26. Dnia 17 listopada odbyły się zawody międzyokręgowe pomiędzy Okręgiem II i III, do których stanęło 5 na przyrządach: drażek, koń, poręcz Okręg zyskał II miejsce:

27. Dnia 18. grudnia 1929 r. w uroczystości ks. Biskupa Arkadiusza Lisieckiego brał udział Okręg II i to 46 druhow mundurowanych.

28. Dnia 11. grudnia 1929 r. lustracja gniazda Dab, dnia 12. grudnia Załęże (17 męsk., 10 żeńsk.), dnia 16. Bogucice, dnia 17. Ligota, dnia 20. Katowice I, dnia 21. Brynów, dnia 27 stycznia 1930 r. Katowice II, dnia 29. stycznia lustracja gniazda Załęska Hałda.

29. Dnia 16 lutego 1930 r. odbyła się lustracja Okręgu II, stawiło się 38 druhow i 6 naczelników gniazd nieobecne gniazda Katowice I i Bogucice.

#### Sprawozdanie z przyborów i inwentarza stanowiących własność Okr. II z uwzględnieniem rzeczy zużytych. — Stan obecny.

1. 1 tyczka do skoku 10 zł, 2. 1 lina do ciągnięcia 10 zł, 3. 2 mostki do skoku 5 zł, 4. 2 stojaki do piętówki 15 zł, 5. 8 dużych klinów do drażka 8 zł, 6. 8 krótkich klinów do drażka 6 zł, 7. 4 krótkie kliny do stojaków 3 zł, 8. 1 kula 2½ klg 1,50 zł, 9. 2 kule po 7½ klg 3 zł, 10. 1 kamień do pchnięcia 6 zł, 11. 1 drażek do stojaków 1 zł, 12. 11 płotków do biegu przez płotki 20 zł, znajdują się w szatni w Ligocie, 13. 1 oszczep 15 zł u dha nacz. Smółczyka, 14. 2 granaty styloworeczne 8 zł, 15. 1 skrzynka na magnezję 2,50 zł, 16. 1 zakawka dla młodzieży 8 zł, 17. 13 opasek dla sędziów 1,50 zł, znajdują się u gospodarza Klyty, 18. 1 szafa do akt 100 w biurze dr. prez. Okr. 19. 1 transparent „Czołem” 6 zł, 20. rzeczy różne 93 zł u dha Świtawy (Załęże), 21. 1 pistolet do startu 2,50 zł u dha Kasprzaka. Wartość ogółem 325 zł.

W wyżej podanym spisie podano stan faktyczny i uwzględniono rzeczy które podczas zawodów uległy zużyciu i przestarzeniu, zaś wartość szafy, podniosła się po naprawieniu tejże.

Podczas zawodów zużyto 19 szt. po-przeczek . . . . .	27,50 zł
2 oszczepy, chorągiewki . . . . .	20,50 zł
uszkodzono 4 płotki itp. zmniejszona wartość . . . . .	13,00 zł
suma którą już wyżej uwzgl. razem	60,50 zł

## Z ŻYCIA „SOKOŁA“ W GNIAZDACH

### Sokół i Katowice.

**Towarzystwo Gimnastyczne Sokół Katowice I. urządza w okresie letnim następujące wycieczki w Beskidy:**

W dniu 18 maja: **Klimczok - Magóra** (wycieczkowe bilety kolejowe do Bielska). Odjazd z Katowic o godz. 4.32 rano.

W dniu 25 maja: **Magórka** (wycieczkowe bilety kolejowe do Bielska). Odjazd z Katowic o godz. 4.32 rano.

W dniu 7. 8. 9. czerwca: **Babia Góra — Pilsko** (wycieczkowe bilety kolejowe do Jeleśnej). Odjazd z Katowic w dniu 7 czerwca o godz. 4.32 rano. Legitymacje Tow. Tatrzańskiego potrzebne.

W dniu 22 czerwca: **Barania Góra** (zwykłe bilety kolejowe do Węgierskiej Górki — powrót z Wisły). Odjazd z Katowic w dniu 21 czerwca o godz. 14.50 po południu.

W dniu 13 lipca: **Stożek — Czantoria** (wycieczkowe bilety kolejowe do Wisły). Odjazd z Katowic w dniu 13 lipca rano. Dokładny czas odjazdu pociągu zostanie podany dodatkowo na salach gimnastycznych.

W dniu 20 lipca: **Klimczok — Białnia** (wycieczkowe bilety kolejowe do Bielska). Odjazd z Katowic o godz. 4.32 rano.

W dniu 10 sierpnia: **Skrzyczne** (wycieczkowe bilety kolejowe do Łodygowic). Odjazd z Katowic o godz. 4.32 rano.

W dniu 24 sierpnia: **Równica** (wycieczkowe bilety kolejowe do Ustronia). Odjazd pociągu zostanie podany dodatkowo na salach gimnastycznych.

Uczestnicy wycieczek zbierają się na dworcu kolejowym w Katowicach obok Kantoru Wymiany, 15 minut przed podanym wyżej odjazdem pociągu.

Każdy uczestnik wycieczki wykupuje bilet sam.

### Chorzów (III).

Zgodnie z postanowionym programem na rok 1930, urządzało tutejsze gniazdo zawody na przyrządach dla druhow i druhen. Zawody druhow obejmowały: drażkę, poręcz, koń I-szego i II-go stopnia po 2 układy. Do stopnia I stanęło 5 dhuw.

I. miejsce osiągnął:	Krestkowiak Antoni	55½ pkt.
II. „ „	Paliga Paweł	49 „
III. „ „	Śliwa Wincenty	47 „
IV. „ „	Dziura Bernard	45½ „
V. „ „	Mikoszek Antoni	44 „

Do stopnia II-go stanęło 4 druhow.

I. miejsce osiągnął:	Białek Emanuel	51 pkt.
II. „ „	Janszewski Konrad	47 „
III. „ „	Kosiński Alojzy	41½ „
IV. „ „	Polowy Paweł	34½ „

Zawody druhen przeprowadzone po raz pierwszy, cieszyły się poważną frekwencją. Zawody obejmowały przyrządy jak u druhow po jednym układzie. Miejsca osiągnięto jak następują:

I. miejsce	Książczyk Gertruda	28 pkt.
II. „	Soboszczyk Eleonora	27½ „
III. „	Soboszczyk Adela	27 „
IV. „	Walesówna Anna	25½ „
5.	Kosińska Adela, 6. Gmyrek Elżbieta, 7. Rosmanówna, 8. Plewka Helena, 9. Skrobiszówna Elżbieta, 10. Moszna Elżbieta, 11. Pogodzianka Małgorzata, 12. Kandzia Helena i 13. Pogodzianka Elżb.	

W dniu 30 III. b. r. przeprowadzono zawody szermiercze o mistrzostwo gniazda: a) druhow na szable, b) druhen na floretty.

Do walk na szable stawało 8 druhow:

- I. miejsce: Niewiśdok Antoni wygranych walk 7, przegranych 0 walk.
- II. miejsce: Kosiński Alojzy, wygranych walk 5, przegranych 2,
- III. miejsce: Mzyk Emil, wygranych walk 5, przegranych 2,
- IV. miejsce: Janszewski Konrad, wygranych walk 5, przegranych 2,
- V. miejsce: Osiecki Paweł, wygranych walk 2, przegranych 5,
- VI. miejsce: Paliga Paweł, wygranych walk 2, przegranych 5,
- VII. miejsce: Płonka Piotr, wygranych walk 1, przegranych 6,
- VIII. miejsce: Demski Józef, wygranych walk 1, przegranych 6.

Do walk na floretty stanęło 3 druhen:

- I. miejsce: Walesówna Anna, wygranych walk 2, przegranych 0 walk.
- II. miejsce: Kandzia Helena, wygranych walk 1, przegranych 1.
- III. miejsce: Skrobiszówna Elżbieta, wygranych walk 0, przegranych 2.

Dalszą pozycję programu wypełnia 6-ty kwiecień (ćwiczenia wiosenne), oraz odegranie sztuki teatralnej pod tytułem „Pałka Madeja”. Ćwiczyli druhowie na poręczach, zaś druhenie w jednolitem ubranku szermierczym wyprowadziły piękny rej szermierczy. Huczne oklaski z strony publiczności były dowodem dobrego opanowania tychże występów. Odegraną sztukę przyjęto z wielkim zadowoleniem widocznym z tego, że po raz pierwszy podczas przedstawienia panowała zupełna cisza na sali. Amatorzy wywiązali się ze swych zadań doskonale. Nadmienić wypada, że Kółku amatorskiemu poświęcili się ćwiczący, co zanadto nadwyreża siły jednostek.

Może teraz pytanie, na co to wszystko? Otóż, życzenie obywatelstwa, urządzania podobnych imprez, to zaufanie do gniazda, to powód do nieustannej pracy, nad rozszerzaniem swych świetnych zadań sokolich. Dlatego rzetelną współpracą wszystkich członków gniazda chorzowskiego uzyskamy kidyś pożądaną skutek i dojdziemy, pomagając silnymi ramionami, do uwieńczenia wzniosłych haseł „Sokoła“.

### Siemianowice (XII).

Ku uczczeniu 10-letniej rocznicy odzyskania dostępu do morza urządzało Tow. gim. „Sokół“ w Siemianowicach w poniedziałek, dnia 7-go kwietnia br. na sali Kina Apollo przy ulicy Dworcowej wieczorek wokalnie-gimnastyczny, na który publiczność siemianowicka dopisała. Wieczorek zaszczyliło Przewodnictwo Dzielnicy w komplecie. Zarząd Okręgu XII, Sokolstwo z gniazda Okręgu XII, i pobliskich Okręgów oraz cały szereg osobistości z przemysłu, z generalnym dyrektorem Inż. Kiedroniem na czele, oraz komendant powiatowy W. F. i P. W. p. kapitan Pittner.

Przy wypełnionej sali program wieczorku rozpoczął chór Towarzystwa śpiewu „Chopin“ z Siemianowic, oddając „Barkarolę“ jako pierwszy numer, następnie „Pieśń wojenna“, „Na inną nutę skrzyпка graj“ w 4. punkcie, jednając ogólny aplauz.

Ćwiczenia młodzieży żeńskiej oraz piramidy młodzieży męskiej wykazały skuteczną pracę gniazda nad wychowaniem fizycznym młodzieży. Odczyt dla Wolańczyka ze Lwowa „Polskie Morze” zachwycił słuchaczy.

Punktem kulminacyjnym wieczoru był popis zastępu dzielnicowego z lekcją olimpijską i ćwiczeniami na drażku i poręczach zastępu, jakoteż pi-

ramidy sokołów i ćwiczenia rytmiczne Sokolic siemianowickich wreszcie z werwą odtańczony krakowiak w cztery pary przez Sokolice siemianowickie. Wieczór zakończono wyświetleniem filmu ze Zlotu Dzielnicowego w Król. Hucie.

Całość wieczoru wypadła imponująco, za co należy się aranżerom oraz wykonawcom szczere uznanie i podziękowanie.

**Obecny.**

## LEKKOATLETYKA

**Bieg na przełaj o nagrodę wędrowną Marsz. Wolnego** odbył się 30. III. br. w Król. Hucie na Stadionie po czwarty raz. Trasa obejmowała około 1350 m dla juniorów, 2700 m dla młodzików, 4500 m dla seniorów i 1350 m dla pań.

Na starcie stanęło około 100 zawodników, z czego 20 Gniazd z Sokolich Okręgów II i III.

W ogólnej punktacji zwyciężył KS Stadion, Król. Huta, uzyskując 113 pkt przed KS Roździeń-Szopienice 43 pkt, Pogonią Katowice 21 pkt, Sokołem II, Katowice 11 pkt, Sokołem Król. Huta 11, Sokołem Czeladź 10 pkt, wreszcie Kolejowym KS 6 pkt.

### Bieg na przełaj Polski Zachodniej

odbył się 6. kwietnia br. w Katowicach przy udziale około 400 zawodników. Trasa obejmowała dla pań 1200 m, dla juniorów 2000 m, dla seniorów 5000 m. — Na starcie stawiło się sporo biegaczy Sokolów z Żyłką na czele; a to z Okręgu I pięciu biegaczy, z II: 28 i 2 Sokolice, z III 3 sokołów, z XII 5, z XIII 3.

W biegu pań pierwsze miejsce zajęła Orłowska (Kolejowy) w czasie 4:55,2. Na 7 miejscu Cyrolówna Sokół II Katowice.

W biegu juniorów pierwsze miejsce zajmuje Waller (Zw. P. Śl. Janów) w czasie 9:45, sokoli zdobywają 7) Świerc Ryszard i 8) Danek Józef obaj z Rudy, oraz 9) Pikos Roman z Wełnowca.

W biegu seniorów pierwszy przybywa Kusociński (Warszawianka) w czasie 16:22,2, drugi jest Meyer (SKLA), 5) Motyka, 10) Żyłka Alojzy Sokół Król. Huta.

### VI. Bieg na przełaj Polonji

odbył się 13 kwietnia br. w Katowicach przy udziale 503 uczestników biegu, a to w grupie pań przeszło 50, juniorów, przeszło 150, seniorów, blisko 300, między nimi: Kusociński, Motyka, Czech Bronisław, Szostek Karol, Modzelewski, Rakoczy, Żyłka, Sitko, Biernat.

W Biegu tym brało udział około 50 Sokolów, Sokolic i młodzieży.

Trasa dla pań i juniorów 3000 m, dla seniorów 5000 m.

Bieg rozpoczęły o godz. 12-tej panie, za niemi juniorzy, w końcu seniorzy.

**Bieg juniorów:** 1) Janik (Sokół II Katowice) w czasie 4:06, 2) Werber (Stadion Król. Huta), 3) Ulczak Jan (Stadion), 4) Konieczny (Stadion), 5) Żyłka młodszy (Sokół, Król. Huta), 6) Skolik (Stadion), 7) Żyterski (Stadion), 8) Friedrich (KS Roździeń Szopienice), 9) Ulczak (Stadion), 10) Ulman (Stadion).

**Bieg seniorów:** 1) Sitko (KS Roździeń Szopienice) w czasie 13:55, 2) Rakoczy (KS Roździeń Szopienice), 3) Szczepaniak (Sokół Czeladź), 4) Grzesik Aleksander (Stadion Król. Huta), 5) Bytomski (Pogoń Katowice), 6) Żyłka Alojzy (Sokół Król. Huta), 7) Kocur Józef (KS Roździeń Szopienice), 8) Krystof (Stadion Król. Huta), 9) Sitko Józef (KS

Roździeń Szopienice), 10) Łagódka (Sokół II, Katowice).

W biegu młodzików startował dwóch z Sokola II z Katowic, do biegu pań Sokolice nie stawały.

**Wyniki: Panie:** pierwsza przybyła do mety Kilosówna (kolejowy), w czasie 4:37,2 zdobywając po raz drugi nagrodę wędrowną. 2. Orłowska (Stadion), 3. Szulasówna (Pow. Śl. Kat.) i t. d.

Sokolice zdobyły:

8. Pilarzówna (Sokół II Katowice).
9. Cyrolówna (Sokół II Katowice).
10. Brzezinka (Sokół Czeladź).
14. Kostkówna (Sokół Ruda).
16. Galuszkówna (Sokół II Brynów).
17. Orlińska (Sokół II Katowice).
18. Piechotówna (Sokół Brynów).

**Juniorzy:** Generalne zwycięstwo w tym biegu odniosła młodzież Sokola.

Pierwszy do mety przybył Janny (Sokół II Katowice), w czasie 8:47 m. 2. Segel (Sokół II Kat.)

3. Hanf Leon (PW. Mysłowice).

4. Patas (Siemianowice). Zdobył zarazem nagrodę wędrowną dla najlepszego zawodnika z Zw. Stow. Młodzieży Polskiej.

5. Kula (Sokół Pszczyna).

6. Janko Jan (Sokół Brynów).

7. Gbursik Franciszek (Policyjny KS. Kat.).

Zdobył nagrodę wędrowną firmy artykułów sportowych „Start” w Katowicach dla najlepszego boksera.

Następnie Sokoli zajęli:

27. Skorupa (Sokół Załęska Hałda).

28. Boruta (Sokół Załęska Hałda).

29. Polok (Sokół Wełnowiec).

**Seniorzy:** 1. Kusociński „Warszawianka” Warszawa, w czasie 16:08,8, przychodzi do mety w w świetnym stylu, pokonując pozostałych o blisko 200 mtr.

2. Szczepański (Sokół Czeladź). Przybycie tego zawodnika za Kusocińskim należy uważać za sensację, gdyż pobili on zdecydowanie wszystkich innych faworytów, a szczególnie śląskich asów. Szcz. zdobył również i nagrodę najlepszego zawodnika z Zagł. Dąbr.

3. Kabut (Pogoń Kat.), 4. Kulej (St.), 5. Hartlik (St.).

Sokoli śląscy zajmują: 10. Bogacz (M. Dąbr.), 18. Żyłka Alojzy, Król. Huta, (w ubiegłym roku 3.), 26. Tomanek (N. Bytom), 29. Kurzaj (N. Bytom).

Zeszłoroczny zwycięzca Motyka, zajął wraz z Bronkiem Czechem jedno z dalszych miejsc z powodu kontuzji nogi.

**Klasyfikacja klubowa** o nagrodę dla klubu jest następująca:

1. KS. Stadion Król. Huta 217 pkt. 2. Pogoń KS. Katowice 92 pkt. 3. Sokół II Katowice 88 pkt. 4. PW. Ruda 56 pkt. 5. Kolejowy KS. Katowice 48 pkt. 6. HKS. Bytków 48 pkt. 7. KS. Roździeń-Szopienice 42 pkt. 8. Sokół Czeladź 40 pkt. 9. 3 p. strzel.

Podli. Bielsko 40 pkt. 10. KS. 22 Mała Dąbrówka 39 pkt.

### Komunikat Nr. 14. G. O. Z. L. A.

donosi:

1. Przypomina się wszystkim Towarzystwom należącym do Gozła, że termin **opłacania składek za rok 1930 upływa dnia 1. maja**. Po tym terminie Towarzystwo zalegające zostanie automatycznie zawieszona i nie będzie mogło brać udziału w żadnych zawodach związkowych.

2. **Mecz lekkoatletyczny międzymiastowy Katowice Król, Huta** o nagrodę wędrowną Magistratów powyższych miast, odbędzie się 18. Maja br. o godz. 15-tej w Katowicach — Pogoń.

3. Stosownie do zarządzenia P. Z. L. A. zmienne zostały terminy Mistrzostwa a to:

Na 29 V. Mistrzostwa Okręgowe kl. C., 1 VI. Mistrzostwa Okręgowe kl. B., 19 VI. Mistrzostwa Okręgowe kl. A., 29. VI. Mistrzostwa Okręgowe w trójboju kobiet i pięcioboju mężczyzn.

## RÓŻNE

„Polska w latach wojny w kraju i na obczyźnie”, pamiątkowy zbiór fotografii i dokumentów, wydawnictwo Biblioteki albumów i reprodukcji w Warszawie pod redakcją Macieja Wieliczki, 258 stron druku, na kredowym papierze formatu 35 × 23 cm, w płócienej oprawie 40 zł w ratach miesięcznych po 5 zł; w płócienej oprawie 65 zł po 10 zł w ratach miesięcznych oraz w skórkowej oprawie na pierwszorzędym papierze kredowym 120 zł gotówką.

Zapoznawszy się szczegółowo z albumem pamiątkowym „Polska w latach wojny światowej w kraju i na obczyźnie”, zawierającym setki zdjęć z

czasów wielkiej wojny światowej, odtwarzających ruch wolnościowy odradzającej się Polski, stwierdzić możemy, że dzieło to poza swoją historyczną wartością jest również wielką pamiątką dla każdego Sokoła.

Dzieło to śmiało polecić możemy do biblioteki Gniazd Sokolich oraz prywatnych bibliotek każdego członka Sokoła.

Egzemplarz okazowy leży do wglądu w Sekretarjacie Dzielnicy, gdzie można również uskutecznić zamówienia, lub też bezpośrednio w Administracji, Warszawa, Chmielna 49.

## NADESLANE

Przy zbliżającej się porze wiosenno-letniej, sezonie zlotów sokolich mam zaszczyt Sokolstwu Śląskiemu zaofiarować moje usługi.

Jako długoletni zawodowiec w tym kierunku zespółem pracownie najlepsze i najwybitniejsze na całym terenie Rzeczypospolitej Polski, to też dysponując najzdolniejszymi hafciarkami, wprost artystkami, jestem w możności dostarczyć najtrudniejsze prace w zakresie ten wchodzące. Dział ten nie traktuję tylko z punktu kupieckiego, lecz głównie mam na względzie usługę rzetelną, fachową opartą na bardzo wysokim poziomie artystycznym.

Dostarczam sztandary od zł 700,— w zwyż do najwięcej skomplikowanych rysunków, przeprowadzając kalkulację jak najakuratniejszą. Służę każdego czasu ofertami i własnymi projektami wzgl. według podanych projektów kalkulacja.

Dostarczone przeze mnie sztandary wypadły zawsze ku zupełnemu zadowoleniu, a częstokroć nawet prześcignęły oczekiwania zarządów i całych organizacyj. Z przyjemnością podnieść mi również wypada, że nie dałem dotąd powodu najmniejszego do niezadowolenia już to przez wykonanie, czy też związane z dostawą formalności regulacji.

Polecając usługi moje Wysokiemu Zarządowi, proszę najuprzejmiej o łask. polecenie poszczególnym gniazdom a zapewnić mogę o najsumienniejszym wykonaniu każdego mi powierzonego zamówienia.

Z najwyższym szacunkiem


Leon Posłuszny, Katowice 4,  
Kol. Prezyd. Mościckiego 59.

### Rowery z marką „Łuczniczka”.

Największa fabryka rowerów w Polsce, mieszcząca się w Radomiu, zdobyła sobie w stosunkowo krótkim czasie olbrzymią popularność, a rowery z marką „Łuczniczka” cieszą się dużym wzięciem. Fabryka ta, należąca do Państwowych Wytwórni Uzbrojenia, posiada najbardziej precyzyjne i udoskonalone maszyny, nowoczesnie urządzone zakłady doświadczalne i laboratorja. Produkcja rowerów

należy do jednej z trudniejszych galezi przemysłu, gdyż wymaga niezwyklej precyzyjności i solidności w wykonaniu, mimo to fabryka radomska, z wdzięczając nowoczesnym urządzeniom, dobrze wyszkolonemu personelowi robotniczemu, używaniu pierwszorzędnej jakości surowców, — zdołała w krótkim czasie wypuścić na rynek polski idealnie dostosowane do naszych dróg rowery, trwałością przewyższające wszystkie typy rowerów zagranicznych. Nic więc dziwnego, że już w bieżącym roku naogół daje się zauważyć wybitną przewagę rowerów marki „Łuczniczka” i, jeżeli celem przemysłu polskiego jest gospodarcze uniezależnienie Polski od zagranicy, to miejmy nadzieję, że w dziedzinie przemysłu rowerowego cel ten zostanie już w krótkim czasie osiągnięty.

**NA POLSKIE DROGI-POLSKI ROWER**



ROWERY

Z MARKA „ŁUCZNIK”

**DO NABYCIA w CAŁEJ POLSCE.**

PRODUKCJA  
PAŃSTWOWYCH WYTWORNI UZBROJENIA w WARSZAWIE  
*Fabryka Broni w Radomiu*

GENER. PRZEDTAWIC. „KAROL REISSIG” WARSZAWA, 5-TO KRZYWKA 25

SPRZEDAŻ:

WARSZAWA, ORDYNACKA 9, 9/4 A. JOZEFIK - S-KA	POZNAN, PRZECZNICA 7 DnK. HOENHAUER
LWÓW, ADIENY 34, 9/4 „AUTOMOTEB”	LUBLIN, ZAMOJSKA 3, 9/4 W. DĄBROCKI
LWÓW, PAJAŻ PAUMARA 7 „AUTOGAMATURA”	BRZEJEC w/8, 3-60 MAJA 24, J. FELMAN
KODZ, KILIN/KIEGO 78, R. DRUTOWSKI	ŁOMZA, KOZCIELECKI 20, N. KOMOZKO
WILNO, ZAWALKA 11, Z. NABRODZKI	RADOM, PL. 3-60 MAJA, ST. OLBRYCH
NOWOGRODEK, GŁODZIEŃSKA 1 „AUTOGARAZ”	